
Quarta-feira, 02 de

Fevereiro de 2022

Edição 1024

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

P������� N°168/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 001/2021, 
Joseline Batista da Silva Vaz para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia, o cargo em comissão de Ouvidor, Símbolo DAS-5, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,31 de janeiro de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

P!"#$"%$ N°181/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, torna sem efeito a portaria nº 045/2021 que designou Joanna Helena da 
Costa Felix Assed, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a função gratifi cada 
de Escrivão, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,01 de fevereiro de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°182/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Natália Neves Sampaio, para exercer na Secretaria Municipal de Fazenda, a 
função gratifi cada de Escrivão, Símbolo FG, com vigência a contar de 01/02/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,01 de fevereiro de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°183/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, a pedido torna sem efeito a portaria nº 698/2020 que designou Cláudia 
Márcia Ribeiro da Silva Rodrigues, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CEM José de Souza Sodré, 
Classifi cação “B”, Símbolo FG 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,01 de fevereiro de 2022.

Wladimir Garotinho

- Prefeito-

P!"#$"%$ N°184/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Daguimar Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, a função gratifi cada de Vice-Diretora da CEM José de Souza Sodré, 
Classifi cação “B”, Símbolo FG 4, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,01 de fevereiro de 2022.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 164/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria n°873/2021, publicada no Diário Ofi cial no dia 
16/09/2021, a qual autorizou a CESSÃO da servidora CRISTIANA FERREIRA GONÇALVES, 
Fonoaudiólogo, matrícula nº 30385, lotada na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/
Hospital Ferreira Machado - Divisão de Serviços de Reabilitação;

 CEDER a servidora CRISTIANA FERREIRA GONÇALVES, Fonoaudiólogo, matrícula 
nº 30385, lotada na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde/Ambulatório Pós-Covid, 
regularizando o período de 01/09/2021 à 31/12/2024. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA: 184/2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina o 
acompanhamento da fi scalização dos contratos por representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o decreto 304/2013 que institui normas sobre a gestão e fi scalização 
de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de Campos dos 
Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar gestores para cada contrato 
sob sua responsabilidade;

CONSIDERANDO o Processo Administrativo 2021.204.000041-3-PR, e o contrato 
celebrado entre o Município de Campos dos Goytacazes e a empresa LBS SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS EIRELI, CNPJ: 30.122.167/0001-96, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de agenciamento de transporte 
aéreo, compreendendo os serviços de reserva, marcação, emissão, remarcação e 
cancelamento de passagens para atender as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes.

RESOLVE:
Art. 1 - Ficam designados como Gestor e Fiscais do referido contrato, os servidores na 

forma abaixo:
Gestor: ANTÔNIO ERALDO RODRIGUES SIMÕES RISCADO JÚNIOR – 

Matricula: 40.296
Fiscal: CARLOS FREDERICO DA SILVA PAES – Matricula: 40.285
Fiscal: CARLOS ANTÔNIO GUIMARÃES BASÍLIO – Matricula: 40.299

Art. 2 - Esta Portaria entra em vigor a contar de 01/01/2022, revogando-se as disposições 
em contrário. 

Campos dos Goytacazes (RJ), 31 de janeiro de 2022. 

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 83/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer n° 1737/2021 da Procuradoria Geral do Município, nos autos 
do processo n° 03226/2021;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER o servidor RENATO 
FONSECA JUNIOR, matrícula nº. 23907, Técnico em Radiologia, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Saúde da Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, fi cando o órgão cessionário responsável 
pelo ônus do servidor (em regime de ressarcimento), a partir da publicação até 31/12/2022 
(podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

Portaria n° 84/2022

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando o Parecer n° 1738/2021 da Procuradoria Geral do Município, nos autos 
do processo n° 03785/2021;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CEDER a servidora TATIANA 
FERREIRA CASTRO, matrícula nº. 38898, Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de 
Macaé, fi cando o órgão cessionário responsável pelo ônus do servidor (em regime de 
ressarcimento), a partir da publicação até 31/12/2022 (podendo ser renovada).

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 14 de janeiro de 2022.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00419/21 Marcia Lopes de Figueiredo Guedes - FMS
02665/21 Vera Maria Quitete dos Santos - FMS 
02790/21 Regina Lúcia da Silva Gomes Aguiar- FMS
03654/21 Maria Conceição de Azevedo Mota
03690/21 Elizabeth Francisca Riter Gomes
04381/21 Carlos Victor Ferreira Bissonho
04772/21 Rosimar Silveira Motta Sá
04813/21 Rosângela Rangel Nogueira dos Santos
04821/21 Lara Gomes Ribeiro
04824/21 Lara Gomes Ribeiro
04844/21 Marcia Regina dos Santos Rocha
00024/22 Anderson Benedito Santana 
00041/22 Marcele Andrade Mothé Nunes
00044/22 Fernanda Santos Chagas
00048/22 Claudia Marcia Carvalho
00052/22 Rogério Barbosa Venâncio
00057/22 Luiz Eduardo Castro de Oliveira
00063/22 Júlia da Silva Siqueira
00082/22 Joana Darc Fialho de Souza
00108/22 Lathyff e da Silva Pessanha Nunes
00186/22 Neli Gomes da Silva 
00198/22 Carlos Alexandre Blochtein
00226/22 Engracia Manhães Gabriel de Brito Cavalcanti

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
00098/22 Amaro Jorge Melo Almeida 
00200/22 Angela Tereza Menezes do Rego Carneiro

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 26/01/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

03059/17 Eduardo Leandro Gomes de Carvalho
03118/18 Iveilda da Silva Pinto 
05003/18 Liliane Maria Barbosa de Amorim
05129/19 Marta Eleonora Villaça Chagas Azeredo
00395/20 Edna Ribeiro Viana Lemos 
00448/21 João Wady Buchaul - FMS
01845/21 Marina Zanon Nunes de Melo - FMS
02211/21 Erika Marques Sami - FMS
02426/21 Beatriz Ribeiro Gomes Viera Machado - FMS
02567/21 Charleny Nunes Garcia  e outros- FMS
03747/21 Patrícia Velasco Chaves - FMS
03751/21 Renata da Silva Mendes Souza - FMS
03756/21 Manuela Queiroz Azevedo - FMS
03786/21 Rosana Machado Lindoulfo Gomes – FMS
04723/21 Fatima Regina Teixeira David
00026/22 Conceição de Maria da Silva
00042/22 Ivan Vilela da Silva
00058/22 Marcia Valéria Silva Cunha
00072/22 Douglas Cezar de Rezenda - FMS
00085/22 Cristiano Lima dos Santos - FMS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 27/01/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00001/21 Marilza Francisca Carvalho dos Santos
00571/21 Jussara Alves de Moraes
00805/21 Jozenir Pinto Maria
00919/21 Paulo Rangel Vilaça
01346/21 Giselle Restum Hissa
01371/21 Elisa Maria Pessanha Moreira
01671/21 Angela Cristina da Silva Rosa
01896/21 Maria Julia Rodrigues Dumas
02535/21 Karina de Souza Barbosa
02076/21 Sonia Maria Campos Leite
02187/21 Debora de Freitas Baranets
02241/21 Cassia Rodrigues de Oliveira
02502/21 Joilson Dias de Oliveira 
03047/21 Debora de Freitas Baranets
03123/20 Sara Eliane Assenheimer de Lima
03332/21 Nilzete Silva Rangel
03753/21 Hellen Cristina Alves Barbosa
03973/21 Inacia Cristina Linhares Ferreira
04029/21 Claudia Marcia Ribeiro da Silva Rodrigues
04268/21 Ismenia Joana de Carvalho
04345/21 Renato Pereira da Conceição
04438/21 Ligia Cordeiro Matos Faial
04541/21 Everaldo Reis Tavares Rangel
04597/21 Genuza Gomes da Silva Cobian
04699/21 Maria Eliete Vieira Faria
04724/21 Maria da Penha Alves Nunes de Oliveira
04732/21 Marcos Caldas de Andrade
04775/21 Eli José de Magalhães
04814/21 Rosangela Rangel Nogueira dos Santos

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Administração e Recursos Humanos

PROC. N° NOME
01635/21  Rosangela Aparecida Borges

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Em 31/01/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Deferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

00100/19 Cristina Maria Rangel Nogueira - FMIJ
00299/20 Kelly Ciane Viana dos Santos Arueira
01187/20 Adriana Barreto de Oliveira Siqueira
02926/20 Ana Lucia Fernandes da Silva
03496/20 Luciane Padilha Tavares - FMS
00450/21 Marcos Aurelio da Silva Ribeiro
01494/21 Daniela Piassi Lopes
01761/21 Maria Alice dos Santos Dias - FMS
02044/21 Eliana Caldeira Soares 
02424/21 Elizabete Cabral Gomes ( repubricado por ter saído com imconreção)
03226/21 Renato Fonseca Júnior 
03785/21 Tatiana Ferreira Castro 

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito Indeferidos nos termos do parecer da 
Procuradoria Geral do Município

PROC. N° NOME

05000/19  Ana Cristina Silva Wanisangk Marinho
03031/20 Magno Pessanha Rocha – FMS
01895/21 Cristiano José Sampaio Neto
03118/21 Raquel da Hora de Oliveira Souza
03268/21 Edna Cristina Heitor de Andrade 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Em 26/01/2022

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Econômico e Turismo

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Parecer nº 221.001/2022

PROCESSO n° 2022.208.000006-9-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico através 
do empresário exclusivo.

PARTES: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo E Rodrigues Promoções e 
Serviços Eireli

REFERENTE: Contratação de show Do Grupo Copo Cheio, no dia 30 de janeiro de 2022 – 
às 16 horas para a programação do Novo Verão 2022, em Lagoa de Cima, com fundamento 
no artigo 25, inciso III, DA Lei nº8666/93 e posteriores alterações.

PREÇO: R$5.000,00 (Cinco mil reais)
Data: 30/01/2022

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 27 de Janeiro de 2022.

MARCELO MÉRIDA AGUIAR
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio – SPUMMA, do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 272/2014 
c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi concedido a 
AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ N° 33.050.071/0001-58, através do 
Processo n° 991/2021, Licença de Instalação LI Nº 002/2022, para instalação  de 252m 
de rede de distribuição de energia elétrica de 13.800v para atendimento a 1 (um) cliente 
rural situado na Estrada de Dores de Macabu x Guriri, S/Nº, na localidade de Dores de 
Macabu, neste município, georreferenciado através das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 
24K 0245412.00 m E e 7571488.00 m S até o ponto 24K 0245662.00 m E e 7571520.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 06 de janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio – SPUMMA, do 
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 
272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi 
concedido a AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A, inscrita no CNPJ N° 33.050.071/0001-
58, através do Processo n° 877/2021, Licença de Instalação LI Nº 003/2022, pa ra 
instalação  de 3.354m de rede de distribuição de energia elétrica de 13.800v e de 1 (um) 
transformador trifásico de 30KVA em rede existente para atendimento a 1 (um) cliente 
rural situado na Estrada Campos x Itaperuna, S/Nº, KM16, no imóvel rural denominado 
“Fazenda Santa Luzia”, neste município, partindo de um poste georreferenciado através 
das coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 242158.00 m E e 7602477.00 m S até o ponto 
24K 243926.00 m E e 7601276.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 25 de janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A  Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a POSTO DE GASOLINA JARDIM DAS 
ACÁCIAS LTDA, CNPJ N° 03.360.754/0001-40, através do Processo n° 885/2021, a 
Licença de Operação - LO Nº 03/2022 para operar um comércio varejista de combustíveis 
líquidos automotivos, Gás Natural Veicular (GNV) e produtos específi cos à atividade, 
sem troca de óleo lubrifi cante, composto por 02 (dois) tanques  subterrâneos, sendo 
01 (um) pleno de 15 (quinze) m³ para diesel S10 e 01 (um) bicompartimentado de 30 
(trinta) m³ (20/10m³) para gasolina comum e etanol de parede dupla, jaquetado, sem 
tubo de monitoramento intersticial e pulmão de gás com 09 (nove) cilindros com volume 
total de 39 (trinta e nove)m³ de GNV instalado em um terreno de 632,17m² com área total 
construída (ATC) de 84,09m², situado na Av. Tarcísio Miranda, Nº 259 – Par que Bela 
Vista, neste município, georreferenciado sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 
262495.26m E e 7588480.49m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES,  12 de Janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 c/c a Lei Orgânica do Município, Lei Municipal n° 9.068 de 31 de Maio de 2021 e 
Decreto n° 289 de 09 de Agosto de 2021, que dispõe sobe o Sistema de Licenciamento 
Ambiental, torna público que foi concedido a BIOPETRO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ N° 30.676.217/0005-00, através do Processo n° 989/2021, 
a Licença de Operação - LO Nº 04/2022 para estocar  e armazenar mensalmente até 2 
(duas) mil toneladas de Resíduos Perigosos (Classe I), exceto resíduos hospitalares, 
com realização de triagem, esgotamento, prensagem/enfardamento e secagem dos 
mesmos, situado em uma área total de 6.000 m², com uma Área Total Construída (ATC) 
de 1.787,74 m², localizada na Rodovia BR-356, S/N° – Martins Laje – 1° Distrito, neste 
município, georreferenciado sob as coordenadas UTM (SIRGAS 2000) 24K 267314.00 m 
E e 7592146.00 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de Janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 005/2022 à
CERÂMICA TABATINGA LTDA - ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 39.693.437/0001-93, 
estabelecida na ESTRADA DO AÇÚCAR, KM 19 - MINEIROS - 2º Distrito, neste município, 
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “SANTO ANTÔNIO ”, neste município, 
numa área de “22,48”  hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 
24K Latitude -21°52’46’’345 e Longitude -41°14’10’’983, de propriedade de SILVIO CÉSAR 
BRANDÃO DE AZEVEDO, pelo prazo de 04 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste licenciamento, 
após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 DE JANEIRO DE 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 006/2022 à
WGM CERÂMICA CAMPOS LTDA, empresa inscrita no CNPJ Nº 30.256.519/0001-
04, estabelecida na ESTRADA GRANDE, S/Nº - SANTO AMARO - 3º Distrito, neste 
município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “COQUEIROS”, neste 
município, numa área de “1,00”  hectares, sobre as coordenadas geodésicas Datum 
(SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°55’10’’020 e Longitude -41°10’26’’550, de propriedade 
de JORGE FRANCISCO DE FREITAS, pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste licenciamento, 
após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 19 DE JANEIRO DE 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 007/2022 à 
CERÂMICA  SÃO PEDRO DE CAMPOS LTDA - ME , empresa inscrita no CNPJ Nº 
39.214.150/0001-33, estabelecida na ESTRADA  ALTO, DO ELIZEU, S/Nº - KM 30 – 
SÃO SEBASTIÃO  - 4º Distrito, neste município, para extrair “ARGILA”, no imóvel rural 
denominado “COQUEIROS”, neste município, numa área de “2,18”  hectares, sobre as 
coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°47’25’’612 e Longitude 
-41°14’54’’934, de propriedade de CERÂMICA SANTA CRUZ DO LARGO DO GARCIA, 
pelo prazo de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste licenciamento, 
após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 DE JANEIRO DE 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO URBANO, MOBILIDADE E MEIO AMBIENTE 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 
atribuições legais, e, com base na Lei Municipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR LICENÇA ESPECÍFICA DE EXPLORAÇÃO MINERAL N° 008/2022 à G. 
P. DE AZEVEDO CERÂMICA – ME, empresa inscrita no CNPJ Nº 13.352.920/0001-10, 
estabelecida na RODOVIA DO AÇÚCAR, S/N° - SATURNINO BRAGA, neste município, 
para extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “BAIXA”, na localidade de “SÃO 
SEBASTIÃO”, situado no 4° distrito deste município, numa área de “8,37”  hectares, 
sobre as coordenadas geodésicas Datum (SIRGAS 2000) 24K Latitude -21°53’59’’720 e 
Longitude -41°13’06’’260, de propriedade de CERÂMICA DOIS AMIGOS DE CAMPOS 
LTDA, pelo prazo de 03 anos.
A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a atividade, objeto deste licenciamento, 
após obter o Registro de Licença na AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO (ANM) e a 
Licença de Operação (LO) do INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE (INEA-RJ).

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 DE JANEIRO DE 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Matr. 40.329

ATO DO SECRETÁRIO

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente – SMPUMMA, 
do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II do Decreto n° 
272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n° 01/2015, torna público que foi 
autorizado a COMPANHIA AÇUCAREIRA USINA CUPIM EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, 
CNPJ Nº 28.964.872/0001-99, através do Processo N° 1016/2021, Autorização Ambiental 
- AA Nº 001/2021, para receber  material terroso de bota-fora,  proveniente da obra de 
implantação da Subestação Campos licenciada pelo IBAMA (LI n° 71419/21), em 02 
(duas) áreas da fazenda denominada “Campo da Cidade”, numa área total de 73.584,00 
m², situado no Bairro Ururaí, neste município, georreferenciado sob as coordenadas UTM 
(SIRGAS2000) 24K 256660.00 m E e 7584379.00 m S e 256696.00 m E e 7583762.00 m 
S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 28 de Janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

Codemca

ATO DO SECRETÁRIO

CONCESSÃO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi concedido a 
SAFETY TRAINNING COMÉRCIO, INSTALAÇÕES E TREINAMENTOS EIRELI, CNPJ 
N° 18.261.667/0001-03, através do Processo n° 978/2021, a Certidão Ambiental de 
Inexigibilidade CA Nº 001/2022, para operação de treinamento de sistema contra 
incêndio e controle de pânico utilizando extintores em um área total de 943,25 m², sendo 
104,89 m² de área total construída (ATC), localizado no na Estrada de Brejo Grande, S/

N°, Travessão - 7° Distrito, neste Município, sob as coordenadas  UTM (WGS 84) 24k 
263399.55 m E e 7600991.65m S.

Campos dos Goytacazes/RJ, 28 de Janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

ATO DO SECRETÁRIO

ARQUIVAMENTO DE PROCESSO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 140, de 08 de dezembro 
de 2011 e pela Lei nº 9.068, de 31 de maio de 2021, torna público que foi ARQUIVADO o 
Processo n° 747/2020, do BANCO BRADESCO S.A., inscrito no CNPJ: 60.746.948/0049-
67, visto que foi constatado abandono e desinteresse por parte do requerente.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de Janeiro de 2022.

CLÁUDIO FRANCISCO CORREA VALADARES
Secretário Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente

Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 002/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIA HELENA DE SOUZA GOMES ALEXIN BELMIRO matrícula 
n° 6815, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

Previcampos

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 003/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. RAQUEL NICHE RAMOS JOTA matrícula n° 27695, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse no 
horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 004/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FRANCIONE DE FRANCA FONSECA RIBEIRO matrícula n° 21030, a 
comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu 
interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 005/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ALESSANDRA MACEDO PAES matrícula n° 26514, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse no 
horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 006/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. CARMEN HELENA COELHO DOS SANTOS MARINHO matrícula 
n° 21491, a comparecer na sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - 
PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para 
tratar de assunto de seu interesse no horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021

ATO DE CONVOCAÇÃO Nº. 007/2022

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:

Convocar a Sra. KARINA DE SOUZA BARBOSA matrícula n° 29072, a comparecer na 
sede do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL - PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres 
n° 173 Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, para tratar de assunto de seu interesse no 
horário de 09H às 17H no prazo de 48h.

O não comparecimento no prazo estabelecido acarretará ciência automática do servidor 
interessado. 

Campos dos Goytacazes, 31 de janeiro de 2022.

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente - Previcampos
Portaria N°: 116/2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

CONVITE Nº. 024/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
“in fi ne”, torna público e comunica aos interessados que a licitação na modalidade 
CONVITE Nº. 024/2021, cujo objeto é obra de reforma na C.E. Farol de São Thomé – 
Av. Olavo Saldanha, n° 1014 – Farol de São Thomé - Campos dos Goytacazes/RJ, com 
sessão marcada para o dia 31 de janeiro de 2022, às 15h (quinze horas), foi considerada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 01 de fevereiro de 2022.

José Carlos Ferreira Monteiro
Presidente da CPL

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2021.129.000091-9-PR
Assunto: Tomada de Preços Nº. 010/2021
Objeto: Estruturação da rede de serviços do Sistema Único de Assistência Social – SUAS 
– Construção do Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS – Av. 
Carlos Alberto Chebabe, n° 422/452, esquina com Av. Souza Mota – Parque Vera Cruz – 
Campos dos Goytacazes – RJ.

Acolho as razões e fundamentos contido no parecer nº 219.001/2022, emitido pela 
Procuradoria Geral do Município, e, por conseguinte, decido NÃO DAR PROVIMENTO 
AO RECURSO interposto pela empresa JLV CONSTRUÇÕES E SOLUÇÕES 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 13.527.225/0001-42, através do 
processo nº 2022.204.000007-3-PA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 26 de janeiro de 2022.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
=Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social=

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 017/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial SRP nº 017/2021, processo nº 2021.099.000101-4-PR, cujo objeto é o registro de preços para 
futura e eventual aquisição de material de consumo, tipo produtos correlatos específi cos de microbiologia e outros laboratoriais de bancada, para atender as necessidades 
dos laboratórios da Fundação Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes-RJ, período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação 
com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a saber: 

LAB BRAX DIAGNÓSTICA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.035.010/0001-86 com registro dos itens 01, 02, 04, 05, 11, 14, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 25, 39, 40, 43 e 44.

PUBLIQUE-SE.

Em 06 de janeiro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 017/2021

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes à Ata de Registro de Preços nº 001/2022 relacionadas ao Pregão Presencial SRP nº 017/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 
aquisição de material de consumo, tipo produtos correlatos específi cos de microbiologia e outros laboratoriais de bancada, para atender as necessidades dos laboratórios da Fundação 
Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes-RJ, período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO     (Conforme especifi cações do item 3 do Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA
VALOR 

UNITÁRIO
EMPRESA

1 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

AGAR CLED - COM 500G FRASCO 4 HIMEDIA R$ 510,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

2 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

AGAR MAC CONKEY - FRASCO COM 500G FRASCO 4 HIMEDIA R$ 380,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

3 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

AGAR SABORAUD - COM 500G FRASCO 2 *FRUSTRADO

4 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALCA CALIBRADA DE 1UL - ESTERIL, DE PLASTICO, DESCARTAVEL E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. UNIDADE 15.000 CRALPLAST R$ 0,26

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

5 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALCA CALIBRADA DE 10UL - ESTERIL, DE PLASTICO, DESCARTAVEL E EMBALADA INDIVIDUALMENTE. UNIDADE 10.000 CRALPLAST R$ 0,26

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

6 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALCOOL ETILICO EM FRASCO AMBAR PA 1000ML LITRO 60 *FRUSTRADO

7 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALCOOL ISOPROPILICO PA FRASCO AMBAR COM 1000ML LITRO 10 *FRUSTRADO

8 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

ALCOOL METILICO (METANOL) PA - FRASCO AMBAR COM 1000ML. LITRO 45 *FRUSTRADO

9 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

AZUL DE METILENO PA - FRASCO COM 25G FRASCO 10 *FRUSTRADO

10 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

BETA HCG - TESTE RAPIDO PARA DETERMINAÇÃO QUALITATIVA DA GANADOTROFINA CORIONICA 
HUMANA (HCG) EM AMOSTRAS DE SANGUE, POR IMUNOCROMATOGRAFIA, COM TESTES 

EMBALADOS INDIVIDUALIZANTES.
TESTES 400 *FRUSTRADO

11 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CORANTE AZUL CRESTIL BRILHANTE 100ML - SOLUÇÃO PRONTA PARA USO, FRASCO COM 100ML. FRASCO 6 LABORCLIN R$ 32,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

12 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

CRISTAL DE FENOL 100G FRASCO 2 *FRUSTRADO

13 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

FITA PARA DETERMINAÇÃO DE BETA-LACTAMASE - TESTE BASEADO NO METODO IODOMETRICO 
COM OBSERVAÇÃO DO RESULTADO EM POUCOS MINUTOS.

UNIDADE 500 *FRUSTRADO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

14 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

FITAS DE OXIDASE - FRASCO COM 10 UNIDADES. FRASCO 60 LABORCLIN R$ 26,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

15 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

FUCSINA BASICA FRASCO COM 25GR - COM NO MINIMO 88% DE CORANTE IDENTIFICADO NO 
ROTULO. FRASCO COM 25GR.

FRASCO 10 *FRUSTRADO

16 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

JARRA ANAEROBICA 2,5L - JARRA ANAEROBICA PARA CULTIVO DE MICROORGANISMOS 
ANAEROBICOS E MICROAEROFILICOS EM CONDIÇÕES ATMOSFERICAS DEFINIDAS. COM VOLUME 

DE 2,5L E CAPACIDADE PARA 12 PLACAS DE PETRI. DEVERA ACOMPANHAR O RACK PARA 12 
PLACAS.

UNIDADE 2 LABORCLIN R$ 1.060,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

17 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

KIT DE CORANTE HEMATOLOGICO - KIT COM CONJUNTO DE CORANTE PARA COLORAÇÃO 
RAPIDA DE ESFREGAÇOS SANGUINEOS PELO METODO PANOTIPO. CONJUNTO CONTENDO TRÊS 

SOLUÇÕES, CADA FRASCO COM 500ML.
KIT 200 LABORCLIN R$ 40,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

18 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

KIT PARA COLORAÇÃO DE GRAM - COMPOSTO DE FRASCOS DE 500ML (CADA KIT 1 FRASCO DE 
CRISTAL VIOLETA, 1 FRASCO DE LUGOL PARA GRAM, 1 FRASCO DE ALCOOL-ACETONA E 1 FRASCO 

DE FUCSINA FENICADA DE GRAM).
KIT 12 LABORCLIN R$ 57,50

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

19 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

KIT PARA COLORAÇÃO DE ZIEHL-NEELSEN - CONJUNTO COMPLETO, CADA FRASCO COM 500ML. KIT 10 LABORCLIN R$ 57,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

20 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LATEX PARA LIQUOR - TESTE PARA IDENTIFICAÇAO DE ANTIGENOS BACTERIANOS EM LATEX 
SENSIBILIZADO, CONTENDO NO MINIMO IDENTIFICAÇAO PARA: HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIPO 
B; STREPTOCOCCUS PNEUMONIAE; NEISSERIA MENINGITIDIS GRUPO A; NEISSERIA MENINGITIDIS 
GRUPO B/E. COLI K1; NEISSERIA MENINGITIDIS GRUPO C; NEISSERIA MENINGITIDIS GRUPO Y/W 

135; EM LIQUOR E/OU OUTROS FLUIDOS BIOLOGICOS.

TESTES 100 *FRUSTRADO

21 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

LIQUIDO DE TURKEY 500ML - SOLUÇÃO CORANTE PARA EVIDENCIAMENTO DE LEUCÓCITOS NA 
CONTAGEM DE GLÓBULOS BRANCOS. FRASCO COM 500ML.

FRASCO 4 *FRUSTRADO

22 -Cota principal (art. 48, III, LC nº 
123/06)

MEIO DE AGAR CHOCOLATE 5% OU 10% COM SUPLEMENTO - PRONTO PARA USO, EM PLACAS 
DE PETRI DE 90MM DE DIAMETRO,DESCARTAVEIS, ESTEREIS, COM ENTREGA PROGRAMADA E 

VALIDADE MINIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
UNIDADE 8.100 LABORCLIN R$ 5,90

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

23 - Cota reservada (art. 48, III, LC nº 
123/06)

MEIO DE AGAR CHOCOLATE 5% OU 10% COM SUPLEMENTO - PRONTO PARA USO, EM PLACAS 
DE PETRI DE 90MM DE DIAMETRO,DESCARTAVEIS, ESTEREIS, COM ENTREGA PROGRAMADA E 

VALIDADE MINIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.
UNIDADE 900 LABORCLIN R$ 5,90

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

24 - Cota principal (art. 48, III, LC nº 
123/06)

MEIO DE AGAR SANGUE 5% - PRONTO PARA USO, EM PLACAS DE PETRI DE 90MM DE DIÂMETRO, 
DESCARTAVEIS, ESTÉREIS, COM ENTREGA PROGRAMADA E VALIDADE MINIMA DE 03 MESES A 

PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.
UNIDADE 8.100 LABORCLIN R$ 3,80

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

25 - Cota reservada (art. 48, III, LC nº 
123/06)

MEIO DE AGAR SANGUE 5% - PRONTO PARA USO, EM PLACAS DE PETRI DE 90MM DE DIÂMETRO, 
DESCARTAVEIS, ESTÉREIS, COM ENTREGA PROGRAMADA E VALIDADE MINIMA DE 03 MESES A 

PARTIR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.
UNIDADE 900 LABORCLIN R$ 3,80

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

26 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE CULTURA AGAR CITRATO SIMMONS - MEIO DE CUKTURA USADO PARA DIFERENCIAÇÃO DE 
ENTEROBACTERIACEAE COM BASE NA UTILIZAÇÃO DE CITRATO. FRASCO COM 100G. CAIXA COM 

10 FRASCOS.
CAIXA 10 *FRUSTRADO

27 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE CULTURA AGAR OF (OXIDAÇÃO E FERMENTAÇÃO) - PARA TRIAGEM DE BACILOS GRAM 
NEGATIVOS, ALEM DE DIFERENCIAÇÃO COCOS GRAM POSITIVOS, COAGULASE NEGATIVOS. 

FRASCO COM 500G.
FRASCO 2 *FRUSTRADO

28 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE CULTURA ARGININA - FRASCO COM 100 GRAMAS FRASCO 2 *FRUSTRADO

29 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE CULTURA BILI ESCULINA - FRASCO COM 500 GRAMAS FRASCO 2 *FRUSTRADO

30 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE CULTURA CALDO BHI (INFUSO DE CEREBRO E CORAÇÃO) - CAIXA COM 10 TUBOS CAIXA 2 *FRUSTRADO

31 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO DE RUGAI COM LISINA - CAIXA COM 50 TUBOS CONTENDO MEIO DE CULTURA DESTINADO A 
IDENTIFICAÇÃO PRESUNTIVA DE ENTEROBACTERIAS.

CAIXA 2 *FRUSTRADO

32- Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

MEIO PARA CALDO DE TIOGLICOLATO - FRASCO COM 500G FRASCO 4 *FRUSTRADO

33 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

METABISSULFITO DE SODIO - FRASCO COM 25G FRASCO 2 *FRUSTRADO

34- Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA AGAR CHOCOLATE VITALEX - PRONTO PARA USO, EM PLACAS DE PETRI DE 90MM DE 
DIÂMETRO, DESCARTÁVEIS, ESTÉREIS, COM ENTREGA PROGRAMADA E VALIDADE MÍNIMA DE 03 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

UNIDADE 1.000 *FRUSTRADO

35 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA DE PETRI 15MM X 100MM - PLACA DE VIDRO AUTOCLAVAVEL NAS DIMENSOES APROXIMADAS 
DE 15MM X 100MM PARA CULTURAS MICROBIOLOGICAS.

UNIDADE 1.200 *FRUSTRADO

36 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA DE PETRI TAMANHO 70MM - PLACA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA, TAMANHO 70MM DE 
DIÂMETRO RESISTENTE À AUTOCLAVE.

UNIDADE 1.200 *FRUSTRADO

37 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA DE PETRI TAMANHO 40MM - PLACA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA, TAMANHO 40MM DE 
DIÂMETRO RESISTENTE À AUTOCLAVE.

UNIDADE 1.200 *FRUSTRADO

38 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA DE PETRI TAMANHO 90MM - PLACA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA, TAMANHO 90MM DE 
DIÂMETRO RESISTENTE À AUTOCLAVE.

UNIDADE 1.200 *FRUSTRADO

39 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA PS 90X5 MM C/1 DIVISÃO ESTÉRIL UNIDADE 1.200 CRALPLAST R$ 1,00

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA LTDA, 
inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº 05.035.010/0001-
86

40 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA PS 90X5 MM S/ DIVISÃO ESTÉRIL UNIDADE 1.200 CRALPLAST R$ 0,85

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 1024 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 02  de fevereiro de 2022

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

41 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

PLACA AGAR CROMOGÊNICO VRE 10ML - PRONTO PARA USO, EM PLACAS DE PETRI DE 90MM 
DE DIÂMETRO, DESCARTAVEIS, ESTÉREIS, PARA DETECÇÃO DE ENTEROCOCCUS RESISTENTE 
A VANCOMICINA, COM ENTREGA PROGRAMADA E VALIDADE DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE 

ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM 10 UNIDADES.

PACOTE 20 *FRUSTRADO

42 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

REAGENTE PARA CATALASE - PARA UTILIZAÇÃO EM PROCEDIMENTO QUALITATIVO PARA 
DETERMINAÇÃO DE ATIVIDADE DE CATALASE POR BACTERIAS. CAIXA CONTENDO 50 FRASCOS DE 

0,5ML.
CAIXA 4 *FRUSTRADO

43 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SWAB COM MEIO DE TRANSPORTE STUART - SWAB EM HASTE PLASTICA PARA COLETA DE 
MATERIAL BIOLOGICO E TODO TIPO DE COLETA DE MATERIALQUE PRECISE SER ABSORVIDO. EM 
HASTE PLASTICA,ACOMPANHA PARA COLETA DE MATERIAL BIOLOGICO O MEIO STUARTEM TIBO 

PLASTICO DE POLIPROPILENO, COM ALGODÃO ESPECIAL DE ALTA ABSORÇÃO, ESTERIL,

UNIDADE 8.000 GLOBAL TRADE R$ 2,40

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

44 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

SWAB HASTE DE PLASTICO - COM PONTA DE ALGODÃO, ESTÉRIL, 150MM DE COMPRIMENTO E 
MBALADO INDIVIDUALMENTE COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MODO DE USAR, 

MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZODE VALIDADE, TEMPERATURA QUE DEVE 
SER ACONDICIONADO E REGISTRO NO MS.

UNIDADE 4.000 GLOBAL TRADE R$ 0,47

LAB BRAX 
DIAGNÓSTICA 

LTDA, inscrita no 
CNPJ (MF) sob nº 

05.035.010/0001-86

45 -  Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

VDRL - TESTE DE TRIAGEM PARA DETECÇÃO DE REAGINAS DA SÍFILIS POR REAÇÃO DE 
FLOCULAÇÃO, CONTENDO ANTÍGENO PARA VDRL EM SUSPENSÃO, CONTROLE NEGATIVO E 

CONTROLE POSITIVO.
TESTES 1.100 *FRUSTRADO

46 - Item exclusivo (art. 48, I, LC nº 
123/06)

XILOL. FRASCO COM 1000ML UNIDADE 3 *FRUSTRADO

Frustrado pelo fato de nenhum licitante ter ofertado preço ou este se encontrar acima do estimado pela FMS.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 06 de janeiro de 2022.

Paulo Roberto Hirano
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 0016/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0506/2021, que nomeou Thiago Gonçal-
ves de Miranda, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Gabinete do 
Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 10 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0017/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0507/2021, que nomeou Andreia Pereira 
Viveiros, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabi-
nete do Vereador  Diego Dias Batista, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 10 de janeiro 
de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0018/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº  0508/2021  que nomeou Edson Silva 
Barnabé, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabi-
nete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 10 de janeiro 
de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0019/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0510/2021, que nomeou Renato Duarte 
Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 10 de janeiro 
de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0020/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0511/2021 que nomeou Taciana de Pau-
la Costa, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Ga-
binete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 10 de 
janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0021/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0529/2021 que nomeou Gilmar Noguei-
ra Pessanha, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-2, com 
vigência a partir de 10 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0022/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0556/2021 que nomeou Naydilane da 
Hora Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do 
Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1- N3, com vigência a partir de 10 
de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0023/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0557/2021, que nomeou Fatima Pereira 
Tavares da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Diego Dias Batista, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 10 de 
janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 1º  de fevereiro de 2022, 345º da 
Vila de São Salvador dos Campos, 187º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 370º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

Câmara Municipal


		2022-02-01T18:04:47-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




